
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.07.14

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 348,311385,403 10.737,092

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,800 9.837,950

기본적 교육활동 9,850 22.586,671

선택적 교육활동 15,408 10.239,122

인적자원 운용 626 13.752,630

학교 일반운영 3,820 25.798,892

학교 재무활동 0 0.52,000

학생복지/교육격차 해소 5,588 17.768,138

합계 37,092 385,403

기타수입 전년도이월금 0 1.55,590

이전수입 지방교육자치단체이전수입 37,092 95.0366,184

자체수입 학부모부담수입 0 3.413,229

자체수입 행정활동수입 0 0.1400

합계 37,092 385,403
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.07.14

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김기현 연구학교운영 14,000 14,000 0 14,000 14,000 0

김다혜 학교폭력예방 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

김형태

교직원복지 2,000 2,000 0 0 0 0

교과활동지원 10,978 10,828 150 5,000 5,000 0

과학교과활동 3,110 2,420 690 190 0 190

자율활동 3,860 3,860 0 0 0 0

다문화교육운영 300 300 0 0 0 0

교무학사운영 4,780 4,780 0 0 0 0

노성호

학생복지운영 31,931 31,585 346 27,107 27,107 0

체육교과활동 2,820 1,620 1,200 500 0 500

외국어교과활동 10,200 10,200 0 9,000 9,000 0

현장체험학습활

동
11,280 10,480 800 4,300 4,300 0

동아리활동 8,746 8,746 0 3,000 3,000 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.07.14

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

노성호
진로활동 1,830 1,830 0 1,500 1,500 0

정보화실운영 16,870 15,870 1,000 10,770 9,770 1,000

박규범

교직원연수 800 800 0 0 0 0

예술교과활동 800 800 0 0 0 0

방과후학교운영 3,600 3,600 0 0 0 0

돌봄교실운영 29,942 14,534 15,408 25,942 10,534 15,408

독서활동운영 2,400 2,400 0 0 0 0

전누리

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,980 2,980 0 1,150 1,150 0

특수교육교과활

동
6,000 4,500 1,500 500 0 500

정연선 학부모협력 1,810 1,810 0 0 0 0

유치원 나정희

유치원교과활동 27,047 21,537 5,510 8,150 2,640 5,510

유치원방과후학

교운영
2,880 2,880 0 0 0 0

병설유치원기본

운영
14,948 14,360 588 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.07.14

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

백재훈

교직원대체인건

비
49,830 49,204 626 49,130 48,504 626

학교급식운영 22,437 20,845 1,592 15,221 13,629 1,592

교육환경개선 800 0 800 0 0 0

학교시설장비유

지
35,350 32,118 3,232 0 0 0

학교운영위원회

운영
720 720 0 0 0 0

부서기본운영 26,735 26,735 0 0 0 0

행정지원인력운

용
19,329 19,329 0 12,717 12,717 0

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

이지민

학교환경위생관

리
10,790 7,140 3,650 3,150 0 3,150

세입사업관리 0 0 0 192,576 183,960 8,616

소계 385,403 348,311 37,092 385,403 348,311 37,092

합계 385,403 348,311 37,092 385,403 348,311 37,092
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 366,184 329,092 37,092

1.지방교육자치단체이전수입 366,184 329,092 37,092

1.교육비특별회계전입금수입 366,184 329,092 37,092

1.교육비특별회계전입금 366,184 329,092 37,092

1.학교운영비전입금 186,586 177,970 8,616 학교운영비 전입금 : 588,000원 * 1교 = 588,000

학교운영비 전입금 : 8,028,000원 * 1교 = 8,028,000

2.목적사업비전입금 152,790 141,762 11,028
(성립전_2추)노후급식기구 교체비 : 1,592,000

원 * 1교 =
1,592,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 3,470,000원

 * 1교 =
3,470,000

(성립전_2추)돌봄교실 공기정화장치운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)코로나 대비 방역소독비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나대비 방역소독비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후교육비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)무선AP 연결케이블 공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작 지원비 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

3.돌봄활동운영비지원금 20,678 6,420 14,258
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 8,738,000원 *

 1교 =
8,738,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 3,200,000원 *

 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 

2,320,000원 * 1교 =
2,320,000

4.현장체험학습비지원금 300 300 0

5.누리과정비지원금 5,830 2,640 3,190
(성립전_2추)유아학비 지원금 : 120,000원 * 1

교 =
120,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 1,620,000원 *

 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 1,350,000원 *

 1교 =
1,350,000

2.자체수입 13,629 13,629 0

1.학부모부담수입 13,229 13,229 0

1.수익자부담수입 13,229 13,229 0

1.급식비 13,229 13,229 0

5백재훈 2020년 07월 14일 10시 01분 02초 전라북도교육청 하서초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,455 12,455 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 5,590 5,590 0

1.전년도이월금 5,590 5,590 0

1.순세계잉여금 5,590 5,590 0

1.순세계잉여금 5,590 5,590 0

1.순세계잉여금 5,590 5,590 0

세입합계 385,403 348,311 37,092
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,630 52,004 626

1.기타 교직원보수 49,830 49,204 626

1.교직원대체인건비 49,830 49,204 626

1.[초]교원대체인건비 605 605 0

1.기간제교원인건비 605 605 0

2.[초]직원대체인건비 18,976 18,350 626

1.무기계약직원인건비 18,976 18,350 626
(성립전_2추)청소원인건비 : 147,000원*1

명=
147,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_2추)청소원 4대보험 : 279,000원

*1명=
279,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,622 14,622 0

1.기간제교원인건비 14,322 14,322 0

2.학교운영지원수당 300 300 0

4.[유]기간제교원인건비(유) 15,627 15,627 0

1.기간제교원인건비 15,627 15,627 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,800 0

1.교직원연수 800 800 0

1.[초]자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]교직원 피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 68,138 62,550 5,588

1.급식 관리 22,437 20,845 1,592

1.학교급식운영 22,437 20,845 1,592

1.[초]우유급식비 3,267 3,267 0

1.우유대금 3,267 3,267 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 4,723 4,723 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전출금 4,123 4,123 0

3.[초]급식기구확충비 1,992 400 1,592

1.비품구입비 1,992 400 1,592
(성립전_2추)에어커튼 구입비 : 796,000원

*2대=
1,592,000

4.[초]비조리교급식비 12,455 12,455 0

1.전출금 12,455 12,455 0

2.보건관리 13,770 10,120 3,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,980 2,980 0

1.[국고][초]보건실운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 650 650 0

2.학생복지비 2,330 2,330 0

2.학교환경위생관리 10,790 7,140 3,650

1.[초]먹는물관리 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.[초]공기질측정 6,500 5,600 900

1.일반수용비 6,500 5,600 900
(성립전_2추)공기청정기  운영비 : 50,000

원*8개월=
400,000

공기청정기  운영비 : 500,000원*1대= 500,000

3.[초]방역관리 1,800 300 1,500

1.일반수용비 1,800 300 1,500
(성립전_2추)코로나대비 방역소독비 : 

120,000원*8개월=
960,000

(성립전_2추)코로나대비 방역소독 물품 구

입 : 54,000원*10종=
540,000

4.[유]방역관리(유) 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)코로나대코로나대비 방역소독

 물품 구입 : 125,000원*10종=
1,250,000

3.학생복지 31,931 31,585 346

1.학생복지운영 31,931 31,585 346

1.[초]졸업앨범제작 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 학년말앨범제작 : 40,000원*25명= 1,000,000

2.[초]학생교과서구입 2,824 3,478 -654
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,824 3,478 -654 교과서 구입 : -654,000원= -654,000

3.[초]통학차량(임차)운영 27,107 27,107 0

1.무기계약직원인건비 16,055 16,055 0

2.일반수용비 11,052 11,052 0

3.기본적 교육활동 86,671 76,821 9,850

1.교과 활동 60,955 51,905 9,050

1.교과활동지원 10,978 10,828 150

1.[초]학습준비물구입 2,910 2,760 150

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 2,010 1,860 150 학습준비물구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 5,868 5,868 0

1.운영수당 5,568 5,568 0

2.교육운영비 300 300 0

2.수학교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.과학교과활동 3,110 2,420 690

1.[초]교과운영 3,110 2,420 690

1.교육운영비 190 0 190
(성립전_2추)과학전람회 작품 제작 재료구

입비 : 70,000원*2회=
140,000

(성립전_2추)과학전람회 식비 및 간식비 :

 25,000원*2회=
50,000

2.학습준비물 1,920 1,920 0

3.비품구입비 1,000 500 500 과학교구확충 : 250,000원*2개= 500,000

4.체육교과활동 2,820 1,620 1,200

1.[초]교과운영 2,820 1,620 1,200
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,200 1,000 1,200 교육용품 : 35,000원*20개= 700,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 간식비 : 

50,000원*10회=
500,000

2.학습준비물 620 620 0

5.예술교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.외국어교과활동 10,200 10,200 0

1.[초]교과운영 10,200 10,200 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 6,720 6,720 0

7.특수교육교과활동 6,000 4,500 1,500

1.[초]교과운영 6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 5,000 3,500 1,500 교재교구 구입비 : 50,000원*5명*2회= 500,000

체험학습경비 : 50,000원*5명*2회= 500,000

(성립전_2추)방과후교육비 : 100,000원*5

개월=
500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

8.유치원교과활동 27,047 21,537 5,510

1.[초]교과운영 17,932 17,932 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 15,246 15,246 0

4.학습준비물 500 500 0

5.학생복지비 336 336 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]우유급식비 792 792 0

1.우유대금 792 792 0

3.[초]급식운영비 1,053 1,053 0

1.전출금 1,053 1,053 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]교과운영(유) 7,270 1,760 5,510

1.교육운영비 7,270 1,760 5,510
(성립전_2추)유아학비지원금(운영비) : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(운영비) : 

540,000원*3개월=
1,620,000

(성립전_2추)유아학비지원금(운영비) : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전_2추)유아학비지원금(강사비) : 

30,000원*24시간=
720,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식지원비

 : 290,000원*8명=
2,320,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식지원비

 : 630,000원*1회=
630,000

2.창의적 체험활동 25,716 24,916 800

1.자율활동 3,860 3,860 0

1.[초]학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생자치활동 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.현장체험학습활동 11,280 10,480 800

1.[초]수학여행 300 300 0

1.학생지원금 300 300 0

2.[초]현장학습 10,980 10,180 800

1.교육운영비 10,980 10,180 800 활동비 : 40,000원*20명= 800,000

3.동아리활동 8,746 8,746 0

1.[초]동아리활동 8,746 8,746 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 7,466 7,466 0

4.진로활동 1,830 1,830 0

1.[초]진로체험활동 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.선택적 교육활동 39,122 23,714 15,408

1.방과후학교 운영 36,422 21,014 15,408

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 29,942 14,534 15,408

1.[초]돌봄교실운영 29,942 14,534 15,408

1.무기계약직원인건비 7,584 4,114 3,470
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

3,470,000원*1분기=
3,470,000

2.교육운영비 22,158 10,420 11,738
(성립전_2추)교육운영비 : 10,000원*5명

*11회=
550,000

(성립전_2추)교육운영비 : 400,000원*10개

월=
4,000,000

(성립전_2추)방학중 중식비 : 6,500원*5명

*20일=
650,000

(성립전_2추)방학중 중식비 : 6,500원*31

명*20일=
4,030,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 127,000원

*4회=
508,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*5명*20일

*10개월=
2,000,000

3.비품구입비 200 0 200
(성립전_2추)물품 구입비 : 200,000원*1회

=
200,000

3.유치원방과후학교운영 2,880 2,880 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,880 2,880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.독서활동 2,400 2,400 0

1.독서활동운영 2,400 2,400 0

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 37,950 36,150 1,800

1.교무업무 운영 4,780 4,780 0

1.교무학사운영 4,780 4,780 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초]혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 2,860 860 2,000 물품구입비 : 50,000원*20개*2회= 2,000,000

2.운영수당 655 655 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 7,585 9,585 -2,000
간식및식비(체험주간운영) : -2,000,000원

=
-2,000,000

5.학습준비물 800 800 0

6.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 16,870 15,870 1,000

1.정보화실운영 16,870 15,870 1,000

1.[초]학교정보화지원 7,870 7,870 0

1.교육운영비 4,370 4,370 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[초]정보화업무 운영 9,000 8,000 1,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 800 1,000
(성립전_2추)무선AP 연결케이블 공사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 352 352 0

4.학습준비물 1,500 1,500 0

5.목적사업업무추진비 748 748 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 800 0 800

1.교육환경개선 800 0 800

1.[초]교실환경개선 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 신발장 구입 : 800,000원*1개= 800,000

6.학교 일반운영 98,892 95,072 3,820

1.학교기관 운영 61,012 60,424 588

1.부서기본운영 26,735 26,735 0

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,135 18,135 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.기타공공요금 355 355 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 14,948 14,360 588

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,800 2,800 0

1.전기요금 2,680 2,680 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,160 2,572 588

1.일반수용비 3,160 2,572 588 소규모수선비 : 588,000원*1회= 588,000

3.[초]유치원운영 8,988 8,988 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.기간제직원법정부담금 288 288 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,400 1,400 0

3.행정지원인력운용 19,329 19,329 0

1.[초]시설관리원인건비 19,329 19,329 0

1.무기계약직원인건비 16,409 16,409 0

2.무기계약직원법정부담금 2,920 2,920 0

2.시설 장비 유지 35,350 32,118 3,232

1.학교시설장비유지 35,350 32,118 3,232

1.[초]공공요금및제세공과금 15,122 14,320 802

1.전기요금 8,302 7,500 802 전기요금 : 200,500원*4개월= 802,000

2.상하수도료 1,920 1,920 0

3.기타공공요금 4,900 4,900 0

2.[초]연료비 740 740 0

1.연료비 740 740 0

3.[초]시설관리용역 2,723 2,723 0

1.일반수용비 2,723 2,723 0

4.[초]시설일반관리 12,493 10,063 2,430

1.일반수용비 12,493 10,063 2,430 시설소모품구입비 : 81,000원*30종= 2,430,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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6.[초]당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 2,530 2,530 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,810 1,810 0

1.[초]학부모회운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 385,403 348,311 37,092
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